quādam in facie quam a matrī utero contraxerat, et ob hoc viro dispicebat, liberata est. Ipsa etiam hora migrationis sancte virginis, Veranus monachus, olfactus sensa diu ante prorsus amisso, eundem odorem suavitatis sensit in monasterio Leonis quem

A proximi sancto corpori sentiebant. Quo condigne tradito sepulturæ, in loco ubi nunc a fidelibus honatur, innumera miracula subsecuta sunt, ipso operante, qui vivit et regnat in omnibus sæculorum. Amen.

## SANCTI PRUDENTII

TRECENSIS EPISCOPI

*Annales Bertiniani,* ANNALES

SIVE

### ANNALIUM BERTINIANORUM PARS SECUNDA.

(Apud Pertz., Monumenta Germaniae historica.)

#### EXCERPTUM

#### EX PERTZII AD ANNALES BERTINIANOS PRÆFATIONE.

Secundam Bertinianorum Annalium partem Prudentio, claro olim Trecensium episcopo, deberi, ex Hincmari Remensis epistola quinta et vicesima, ad Egiloneum archiepiscopum Senonensem directa (a), intelligitur, qua ita scribit: « Domnus Prudentius in Annali gestorum nostrorum regum, quæ composuit, ad confirmandam suam sententiam, gestis anni Dominicæ incarnationis 859 indidit dicens: *Nicolaus pontifex Romanus de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate geminae prædestinationis et de sanguine Christi, ut pro credentibus omnibus fusus sit, fideliter confirmat et catholice decernit;* quod per alium non audivimus, nec alibi legimus. Unde, quia ipsa gesta, quibus haec conscripta sunt, jam in plurimorum manus devenerunt, necesse est ut taliter de hoc domino apostolico suggeratis, ne scandalum inde in Ecclesia veniat.... Ipsius autem Annale quod dico, rex habet, et ipse est ille liber quem coram vobis in ecclesia, ubi vos nobis commendavit, coram vobis ab illo mibi præstitum ei reddidi. Verba ab Hincmario relata, excepto de ante sanguine, in Annalibus nostris sub finem anni 859 legitur. Cum vero Prudentius anno 861, ut ibi paulo post habetur, obierit, certe ultra ejus anni initium opus suum producere non potuit. Doctissimus olim abbas Lebecuf peculiari ea de re dissertatione (b) commentatus, reliqua inde ab anno 861 a prioribus plane diversa esse probavit. Et primum quoad singulas voces, Prudentius ex Hispania oriundum, patrio more, quotiescumque occurrat (c), non *Epiphaniæ*, sed

B Apparitionis Domini Festum dicere, res Francorum et in universum Christianorum *nostras vocare* (d), si qua res poscat, non vocem *hostis* sed Romano more *exercitus* adhibere, utque ex Julii Cæsar's Commentariis et Itinerario Antoniniano didicerit, urbes Galliae veteri appellatione *Agedincum Senonum, Augustam Trecorum, Augustam Treviorum, Augustam Veromanduorum, Cæsarodonum Taronum, Durocortorum Remorum, Samarobravam Ambiorum, Lottiam Parisiorum, Tullum Leucorum nominare*, dum contra a continuatore operis post annum 861 semel tantum *Durocortorum Remorum* adhibetur, et vox *hostis* loco *exercitus* (e) genere masculino et feminino, et honores (f) loco *beneficia fondaalia* (g) apud eum occurrant, proposuit. Porro Prudentium non solum Hispanica plurima referre (h), sed in omnibus quæ memoratu digna contigerint, mutationibus solis et lunæ (i), cometis (j), aurora boreali (k), pluvii et tempestatis (l), terræ motibus (m), exundationibus aquarum (n), fulminibus (o), hie me et pestibus (p), fame (q) et luporum devestationibus (r) describendis versari, et res ecclesiasticas leviter tantum et verbis antiquitus usitatis attingere (s), et omnia, bona malave, animo pio et benigno divinæ omnipotentiae libenter ascribere (t), quibus omnibus omissis, continuatorem id maxime agere, ut, quantum necesse fuerit, historiam Caroli regis, ceterum ante omnia Hincmari Remensis archiepiscopi gesta, nullis præternissis, quam latissime exponeret. Quod cum cuiilibet insipienti pa-

- (a) In Hincmari Opp. tom II, p. 292.
- (b) *Dissertations sur l'histoire ecclésiastique et civile de Paris*, Paris, 1759, pag. 432-499.
- (c) Annis 838, 839, 840, 842.
- (d) Annis 836, 857 bis, 838 bis, 839, 845, 847, 849, 850.
- (e) Annis 865, 866, 867, 872, 873, 875, 880.
- (f) Prudentius semel anno 839 de honoribus beneficiariis loquitur.
- (g) Annis 865, 866, 869 bis, 872, 882.
- (h) Annis 839 et 847 de Puotone; 844, 847, 848, 849, 852, 858, 859.

D

- (i) Annis 838, 840, 860.
- (j) Anno 855.
- (k) Annis 839, 859.
- (l) Annis 846, 858.
- (m) Annis 842, 849.
- (n) Annis 839, 846. Cf. 858.
- (o) Anno 858.
- (p) Annis 856, 860.
- (q) Annis 843.
- (r) Annis 846, 858.
- (s) Annis 837, 846, 853, 859.
- (t) Annis 839, 843, 845, 848, 850, 853, 858.

teat, nec, Prudentium (*a*), ita continuatorem quoque summis in Ecclesia gradibus sublimatum fuisse (*b*), dubitare liceat, et complura, quemadmodum Prudentio Trecas aut alium in Senonum atque Antissiodori vicinia (*c*), ita tertiae partis auctori Galliam Belgicam et Remos sedem assignent (*d*), Annalium inde ab anno 861 auctorem ipsum Hincmarum fuisse, extra dubium venit. Ita jam ante abbatem Lebeuf Cardinali Fleury et episcopo de la Ravallière persuasum fuit; et quicunque eam Annalium partem atten-  
tius evolverit, archiepiscopi illius, non solum in jure canonico, sed et in rebus ipsis suo tempore gestis versatissimi, ingenium minime desiderabit; et quædam ab eo allata vix cuiquam præter Hincmarum nota esse potuerunt. Ejusmodi sunt que  
anno 867 de clericis peregrinorum habitu ab Hincmaro Romam ablegatis, de die quo Hincmarus papæ epistolam accepit regique Carolo legit, et anno 882 de Hincmaris fuga Sparnacum refert; et quisnam præter Remensem archiepiscopum contentionis de primatu Galliæ inter Hincmarum et Ansegisum anno

**A** 876 tam late exponendæ curam suscipere voluisse? Jam igitur, Hincmarum, Prudentio defuncto, Annales ejus a Carolo rege sibi commodatos descripsiisse atque continuatione anxisse, statuere licebit. Quæ si ita se habere concedas, facile quoque intellegitur, cur locus de Gotteschalco, quem, qualis hodie in annilibus anno 849 exstet, a Prudentio scribi non potuisse viri docti existimant, eam in speciem mutatus sit. Hincmarum enim ex sententia sua librum suo usui destinatum correcturum fuisse, re ipsa patet, nec est quod vel leviter in eo reprehendi possit. Abbas Lebeuf in editione Bouquetiana loci, qualem a Prudentio profectum fuisse existimat, restituendu[m] periculum fecit; cuius sententiam infra quoque referimus.

Cæterum Annales non in monasterio sancti Bertini compositos esse, mentio de eo anno 845 injecta, cum a quodam monasterio Sithdiu nomine direpto... reparedant, satis demonstrat.

**B** Annum Prudentii atque Hincmarus a nativitate Domini inchoant.

- (a) Anno 846
- (b) Annis 865, 872.
- (c) Annis 841, 846, 858, 859.
- (d) Cf. quæ annis 862, 866, 871, 877 de Transse-  
quaniis, 870 de Caroli vastationibus in Belgica, et

880 de Ludovici regis itinere ab Aquis in *istas* partes, usque ad Duziacum, Attiniacum, Ercuriacum et Ribodimontem afferit, quorū tria priora in diœcesi Remensi sita, vigintiquinque, undecim et quinque tantum leucis Remis distant.

## S. PRUDENTII ANNALES

SIVÆ

### ANNALIUM BERTINIANORUM PARS SECUNDA.

AB ANNO 835 USQUE AD ANNUM 861.

His et aliis regni utilitatibus iure dispositis, omni-  
busque ad propria absolutis, ipse imperator sanctum Quadragesimæ tempus in eodem palatio, sacrosan-  
ctam festivitatem Paschæ in sacerdicia urbe apud memoriam Dragonem archiepiscopum celebravit,  
ac deinde ad placitum suum generale, quod in Stre-  
miaco prope Lugdunum civitatem se habiturum indixerat, profectus est. Quo in mense Iunio habito,  
et donis annualibus receptis, dispositisque markis Hispaniæ, Septimaniæ sive Provinciæ, ad Aquisgrani reversus est. Verum dum in eodem placito morare-  
tur <sup>1</sup>, Nordmanni secunda irruptione Dorestadum irruentes, vastaverunt atque hostiliter deprædati sunt. Imperator autem graviter ferens, Aquis per-  
veniens, disposita omni maritima custodia, Arduenna autumnalem venationem exercuit, ac deinde Aquis-  
grani ad hiemandum rediit anno incarnationis Do-  
mini 836.

DCCCXXXVI.

Ubi Natalis Domini festivitate celebrata, missos iterum ad Lotharium direxit, monentes eum reve-

**C** rentiæ ac obedientiæ paternæ, pacisque in concordiam multipliciter inculcantes; ad quod manifestius agnoscendum, iussum est, ut suos, quibus maxime fidebat, legatos ad patrem dirigeret, cum quibus tractari de suo honore atque salute posset, et qui paternam erga illum voluntatem audire sibique si-  
deliter nunciare valerent. Qui patris iussionibus non usqueaque refragans, mense Maio in villa Theodonis ad imperatoris præsentiam direxit Wanlonem abbatem..... <sup>2</sup>, cum quibus de adventu eius tractatum est, ac nostra ex parte firmatum, ut in-  
columnis una cum suis ad patris veniret præsentiam, et deinceps redire potuisset; sed et a suis similiter sacramento promissum est, eum <sup>3</sup> ad genitoris sui præsentiam statuto placito absque dilatione venturum. Quibus absolutis, ipse circa Rumerici montem diebus aliquot venatione patrata, tandem mense Septembri ad indictum placitum Wormatiæ venit. In quo cum dona annualia more solito reciperet, ac Lotharium operiretur <sup>4</sup>, nunciatus est febri correptus nullatenus advenire posse. Ad quem directus

#### VARIANTES LECTIONES.

(EX CHESNIO ET BOUQUETO.)

<sup>1</sup> Moratur Ch. et B. <sup>2</sup> Hic nomen excidisse manifestum. Cf. Ludovici anon. cap. 55. <sup>3</sup> Et Chesn. et Bouy.  
<sup>4</sup> Opperiretur Bouy.

#### NOTÆ.

<sup>5</sup> Cremieu ad Rhodanum. Valesii Notit. Gall., pag. 534.

denuo Hugone abbe et Adalgario comite, de infirmitate ac recuperatione eius et voluntate in posterum veniendi quæsitum est, necnon de restitutione rerum ecclesiis Dei in Francia constitutis, que in Italia sitæ, a suis pro libitu fuerant usurpatæ; verum et de episcopis atque comitibus, qui dudum cum Augusta fideli devotione de Italia venerant, ut eis et sedes propriæ et comitatus ac beneficia seu res propriæ redderentur. Ad hæc Lotharius per missos suos, oppositus quibusdam conditionibus, non in omnibus se assentiri posse mandavit. Eodem tempore Nordmanni Dorestadum<sup>1</sup> et Frisiæ rursum depopulati sunt, sed et Horich, rex Danorum, per legatos suos in eodem placito amicitiae atque obedientiae conditiones mandans, se nullatenus eorum importunitatibus assensum præbuisse testatus, de suorum ad imperatorem missorum interfectione conquestus est, qui dudum circa Coloniam Agripinam quorundam præsumptione necati fuerant; quorum necem etiam imperator, missis ad hoc solum legatis, justissime ultus est. Peracta autumnali veneratione in Franconofurd palatio, ad Aquisgrani reversus est, ubi etiam missi eiusdem Horich venerunt, quærentes sumnum eorum, quos ipse captos ex his interfici fecerat, qui in nostros fines talia iamdudum moliti sunt. Azenarius quoque, citerioris Wasconie comes, qui ante aliquot annos a Pippino desciverat, horribili morte interiit; fraterque illius Sancio-Sanci eamdem regionem negante Pippino occupavit. Tunc etiam Walo abba<sup>2</sup>, cuius consiliis Lotharius plurimum utebatur, in Italia obiit.

## DCCCXXXVII.

Imperator autem post natalitiae celebratatis solemnia, purificatione<sup>3</sup> beatae semper virginis Mariae episcoporum conventum in Aquis habuit, in quo de sanctis Dei ecclesiis plurimum tractatum est, et quid cuique ordine proprio conveniret, patesfactum atque descriptum est. Epistola etiam ab eodem venerabilium episcoporum conventu ad Pippinum directa est, in<sup>4</sup> qua eu[n] salutis suæ magnopere monuerant, et insuper, ut memor moris progenitorum suorum, præcipue piissimi genitoris sui, res ecclesiarii Dei pridem a suis invasas atque direptas

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Dorestatum Chesn. <sup>2</sup> Abbas B. <sup>3</sup> Deest Ch. <sup>4</sup> Easdem prescriptionibus Ch. <sup>5</sup> In autographo sine dubio anulo legitur. <sup>6</sup> Ch. et B. disposita Frisia maritimaque custodia; quod ita depravatum esse puto, quia propriam vocis Maritima vim non intellexerint. <sup>7</sup> Fresnionum, Chesn. <sup>8</sup> t. f. et p. f. R. deest Ch. <sup>9</sup> Haec

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Fratre imperatoris; cf. Vitam Ludovici, cap. 55.  
<sup>b</sup> Hic conventus anno superiori habitus est, nec die Purificationis beatæ Virginis, sed sexta die februarii, ut demonstrant verba, quibus inchoatur: Cum convenissemus episcopi... Aquisgrani palati in secretario basilicae sanctæ Genetricis Dei Mariae, quod dicitur Lateranis, anno incarnationis Domini Nostri Iesu Christi 836 indict. 14, anno vero imperii prædicti Cœsarii 23, 8 scilicet Iduum mensis Februarii. BOUTET.

<sup>c</sup> Frisia Maritimæque h. e. Frisia et Seelandiæ, eodem modo quo in chartis medii ævi haud raro,

A integrati earum restitueret, ne tali etiam occasione divinam contra se iracundiam ardentius incitaret. Qui tantorum patrum assensus consilio, cuncta restituit, ac singulis ecclesiis easdem res scriptio[n]ibus annulo<sup>5</sup> suo roboratis proprie resignavit. Igitur imperator, disposita Frisia Maritimæque<sup>6</sup> et custodia, mense Maio ad Theodonis villam veniens et annualia dona recipiens, iter suum Romanæ defensionis sanctæ Romanæ Ecclesiæ atque orationis gratia indixit, directis interim ad Lotharium legatis, monentibus ut eum paterna reverentia susciperet, atque itineris apparatum decenter opportuneque procuraret. Ea tempestate Nordmanni<sup>7</sup> irruptione solita Frisia irruentes, in insula quæ Walæria<sup>8</sup> dicitur nostros imparatos aggressi, multos trucidaverunt, plures deprædati sunt; et aliquamdiu inibi commorantes, censu prout libuit exacto, ad Dorestadum eadem furia pervenerunt, et tributa similiter exegerunt. Quibus imperator auditis, prætermisso memorato itinere, ad Noviomagnum castrum, vicinum Dorestado, properare non distulit; cujus adventu Nordmanni audito, continuo recesserunt. Imperator vero generali convetu habito, publice cum his quæstionem habuit, quos principes ad eamdem custodiam delegaverat. Qua discussione patuit, partim impossibilitate, partim quorundam inobedientia eos inimicis non potuisse resistere; unde et ad comprimentam Frisionum<sup>9</sup> inobedientiam strenui abbates ac comites directi sunt, et, ut deinceps illorum incursionibus facilis obsisti queat, classis quaqua versus diligentius parari ussa est. Lotharius autem clausas in Alpibus muris firmissimis arctari præcepit. Et Lantbertus, sautorum Lotharii maximus, et Hugo, sacerdos illius, defunctus est. Interea Brittones, quadam insolentia moti, rebellare conati sunt; quorum motus imperator directa expeditione cito compressit, redditaque nostris terra et datis obsidibus, fideles sese polliciti sunt permansuros. Post hæc adveniente atque anuente Ludoico et missis Pippini, omniq[ue] populo qui præsentes in Aquis palatio adesse iussi fuerant, dedit filio suo Carolo maximum Belgarum partem, id est a mari per fines Saxonie usque ad fines Ribuariorum totam<sup>10</sup> Frisiæ, et per fines<sup>11</sup> Ribuariorum comitatus Moilla<sup>12</sup>, Batua, Hammelant<sup>13</sup>, Mosagao; deinde vero quidquid inter

Campania et Maritima me legisse memini, non quod Seelandia a Frisia, et Maritima a Campania Romana prorsus diversæ, sed quod earum partes fuerint.  
<sup>10</sup> Nordmanni usque continuo recesserunt ex nostris decerpta in chronicis de gestis Nordmannorum in Francia, quod infra sequetur.  
<sup>11</sup> Walchern in Seelandia.

<sup>12</sup> Per fines, id est inde a finibus; comitatus enim jam nominandi Frisia et Austrasiæ partes, et ad fines Ribuariorum siti erant.  
<sup>13</sup> Comitatus Moilla ad Vahalem in confinibus Frisiae et Ribuarie ponendus, ubi inter Noviomagnum

Mosam et Sequanam usque ad Burgundiam una cum A Viridunense constituit, et de a Burgundia Tullensem, Odornensem b, Bedensem, c Blesinsem d, Pertinensem e, utrosque Barrenses f, Brionensem g, Tricassinum, Altiodensem, Senonicum, Wastinensem h, Milidunensem i, Stampensem, Castrinsem, Parisiacum, et deinde per Sequanam usque in mare oceanum, et per idem mare usque ad Frisiam; omnes videlicet episcopatus, abbatias, comitatus, fiscos, et omnia intra predictos fines consistentia cum omnibus ad se pertinentibus, in quacumque regione consistant: sicque jubente imperatore, in sui praesentia episcopi, abbates, comites et vassalli dominici in memoratis locis beneficia habentes, Carolo se commendaverunt, et fidelitatem sacramento firmaverunt.

DCCCXXXVIII.

Post hæc peractis sacræ Nativitatis, apparitionis atque oblationis dominicæ solemnitatibus, inchoatisque Quadragesimæ jejunis, imperatori sermo innotuit, Ludoicum i fratris Lotharii intra Alpium septa colloquium expetuisse j; quod, quia se inscio inconsultoque præsumperat, ægre tulit, directisque quam celerrime quaquaversum cursoribus, generaliiter fideles accersit, propereque undique adcurrentibus filiorum suspectum colloquium patefacit, et si ita necessitas postulet, ad resistendum paratissimos monet. Quo Ludoicus cognito, octavarum sanctæ Pascha' hebdomada k jubente patre advenit, subtiliterque discussus, tandem sacramento cum sibi maxime credulis, nihil fidelitati patris atque honori adversum illo colloquio meditatum, firmavit; sieque remiso ad propria, ut mense Maio imperatori in Noviomago occurreret, injunctum est. Nam illo iuxta condictum imperator progrederi disponebat, quatenus sua praesentia damnum quod annis præteritis piratarum l importunitate nostrorumque desidia contigerat vitaretur; habitoque conventu fidelium, copiosus circa maritima apparatus distributus est. Inter quæ Danorum piratae patria egressi, ortoque subito maritimorum fluctuum turbine, vix paucissimis eva-

dentibus submersi sunt. Ludoicus autem patris præsentiae, secundum quod jussum fuerat, sese offerre non distulit, habitaque secus quam oportuerat conflicitatione verborum, quidquid ultra citraque Rhenum paterni juris usurpaverat, recipiente patre amisit, Helisatiam videlicet, Saxoniam, Thoringiam, Austria atque Alamanniam. Interim Sarracenorum piraticæ classes Massiliam Provinciæ irruentes, abductis sanctimonialibus, quarum illic non modica congregatio degebat, omnibus, et cunctis masculini sexus clericis et laicis, vastataque urbe, thesauros quoque ecclesiarum Christi secum universaliter asportarunt. Igitur imperator ad placitum suum generale, sicut condixerat, mediante Augusto in Carisiaco pervenit; quo Pippino paternis obsequiis

B assistente atque favente, fratri Carolo, tunc cingulo insignito, pars Niustriæ ad præsens data est, duca-tus videlicet Cenomannicus, omnisque occiduæ Gallicæ ora intra Ligerim et Sequanam constituta. Absolutoque conventu, ipse orationis gratia Parisius sanctorumque martyrum basilicas curavit invisere. Directoque Carolo in partes Cenomannicas, ipse in Verno l, Compendio ceterisque circumiacentibus locis venationi congruis stativa habuit, atque invitante Hugone, fratre et beati Quintini martyris monasterii abbate, eiusdem martyris festivitate honorifice alacriterque celebrata, Attiniacum perveniens, Carolum redeuntem suscepit. Ubi etiam missi Horich venientes, piratarum in nostros fines dudum irruentium maximos a se ob imperatoris fidelitatem

C captos atque interfici iussos retulerunt, petentes in-super sibi dari Frisianos atque Abodritos. Cujus petitio, quanto imperatori indecens sive incongrua visa est, tanto vilis spreta et pro nihilo ducta est. Verum pridem imperatore in verno venationem exercente, Adalgaricus et Egilio comes, ad Abodritos et Wilzos a fide desipientes dudum directi, reversi sunt, adductis secum obsidibus imperatori deinceps subditos fore nuntiantes. Imperator vero cœptum peragens iter, ad Franconofurd hiemandi gratia pro-fectus est Eclipsin m luna quintadecima medio no-

## VARIANTES LECTIONES.

*Meam conjecturam se ipsam defensuram esse confido. Chesn. et Bouq. legunt Moilla, Ettraham, Melant, Ni-thardi historia lib. I. cap. 6. Moilla, Halt, Trahammolant, quod Valesius corrigit Moilla, Hattuarias, Ham-molant. d deest Ch. Lodoicum Ch. Expetisse Ch. Ebdomada Ch. Pyratarum Ch., ita pluries. Lodoicus Ch. Eclypsin Chesn. scribere solet.*

## NOTÆ.

et Schenkenschantz hodieque vicus Millingen oc-currit; pagi Batua, Hammolant et Mosagao satis noti

a De ut supra per, idem ac inde a; nam omnes pagi jam recensendi extra Burgundiam eiusque in confinibus collocati erant.

b Ad fontes Odornæ sive Ornæ, que infra Vitry-te-Français Matronam influit, Pays d'Ornois.

c Pagus hic inter Tullensem et Blesensem in Bas-siniaco situs fuerit; nam vocem ab imperito quodam intrusam esse, statui nequit, quod eam et Nithardus l. i. c. 6. agnoscit.

d Inter Odornensem et Barensem, ad fluvium Blaise qui Matronam influit, in quo e. g. Blezy, Blaize-le-Château, Blezy-au-Bois; pagi ejus pars in-

D ferior adhuc sæculo proxime elapso Pays Blesois audiebat.

e Ad Matronam, in quo, e. g., Pertes infra Saint-Dizier, et Pontion.

f In quibus Bar-sur-Seine et Bar-sur-Aube.

g Circa Brienne, Troyes, Auxerre, Sens.

h Le Gastinois; quod postea et pagum Milidu-nensem complectebatur; pagus inter Aurelianensem, Antissiodorensim, Senonicum. Milidunensem et Stampensem situs erat.

i Circa Melun, Étampes, Chartres, Paris.

j Vernum locus est Ver dictus, Crispiano et Silvæ ac Isaræ propinquus. Et certe in iisdem annalibus ad a. 877, Verni situs designatur inter Compendium et monasterium sancti Dionysii. Bouq.

ctis Nonas Decembris passa est. Pippinus filius imperatoris, rex Aquitanie, Idus Decembris defunctus est, relictis duobus filiis Pippino et Carolo. Proficiensenti igitur imperatori nunciatus est Ludoicus, filius ejus, Franconofurd hostilibus vallatus agminibus insedisse, sibique non solum eiusdem palatii sessionem ad hiemandum, verum etiam Rheni fluminis moliri transitum inhibere; quo imperator nuncio haud mediocriter motus, quaqua versum fideles acciri decernit; at ipse, ut coepérat, Maguntiam per-  
venit anno ab incarnatione Domini 839.

## |DCCCXXXIX.

Ubi Nativitatis atque apparitionis dominicæ festivitatibus emensis, directis celerrime fidelibus, ad pacis concordiam Ludoicum hortatus est. Sed nequam valuit revocare, quin insuper consistenti Maguntiae imperatori, ipse ex adverso in Castella <sup>1</sup> ultra Rhenum posita pertinaciter atque hostiliter immorans, transitu fluminis cohíebat. Imperator autem, sanguinem communis populi fundi admodum metuens, ad loca alia transpositioni opportuna divertere nullatenus dignatus est; in quibus omnibus econtra ripis insistentem et transfretare conantibus obssistentem filium conspicatus; eratque videre misseriam, hac pio patre, illac impio filio digredientibus. Qua necessitate imperator compulsus, Maguntiam repedat, fideliumque hinc inde propere confluentium ob asperitatem hiemis incommoditatem diutius non serens, tribus ferme infra memoratam urbem millibus Reno transposito, Saxones obvios suscepit. Ludoicus vero, comperto patris eatenus sibi inopinato transpositu, deficientibus quos ex Austrasiis, Thoringiis atque Alamannis illexerat secumque adduxerat, concitus aufugit, Noreiamque, quæ nunc Baioaria dicitur, regnum videlicet sibi olim a patre traditum, revertitur. Imperator paternæ pietatis non immemor, filium persequi supersedit, receptisque qui ab illo ad imperatoris clementiam fugerant, ac sacramento firmatis, et insuper discordiarum inceptoribus fautoribusque pro merito criminum partim rebus partim exilio damnatis, Franconofurd pervenit; ubi aliquot diebus perendinans, marcas populosque Germanicos disponere suæque fidei arctius subjungare non distulit, ac deinde in partes Alamanniae tempore Quadragesimæ ad villam regiam quæ Bo-

A doma <sup>2</sup> dicitur properavit. Interea lacrymabile nimumque cunctis catholice <sup>3</sup> Ecclesiæ filiis ingeniendum, fama perferente, innovuit. Bodo <sup>4</sup> diaconus, Alamannica gente progenitus, et ab ipsis pene cunabulis in christiana religione palatinis eruditibus divinis humanisque litteris aliquatenus imbutus, qui anno præcedente Roman orationis gratia properandi licentiam ab Augustis poposcerat, multisque donariis muneras impetraverat, humani generis hoste pellectus, relicta christianitate ad judaisnum sese convertit. Et primum quidem consilio proditionis atque perditionis suæ cum Iudeis inito, quos secum adduxerat paganis vendendos callide machinari non timuit; quibus distractis, uno tantummodo secum, qui nepos eius ferebatur, retento, abnegata

B — quod lacrimabiliter dicimus — Christi fide, sese Iudeum professus est. Sicque circumcisus capillisque ac barba crescentibus, et mutato potiusque usurpato Eleazari nomine, accinctus etiam cingulo militari, cuiusdam Iudei filiam sibi matrimonio copulavit, coacto memorato nepote suo similiter ad judaismum translato, tandemque cum Iudeis, misserrima cupiditate devinctus, Cæsarauastam, urbem Hispanie, mediante Augusto mense ingressas est. Quod quantum Augustis cunctisque christiane fidei gratia redemptis luctuosum extiterit, difficultas, qua imperatori id facile credendum persuaderi non potuit, patenter omnibus indicavit. Præterea die septimo Kalendas Ianuarii, die videlicet passionis beati Stephani protomartyris, tanta inundatio contra morem maritimorum aestuum per <sup>5</sup> totam pene Frisiæ occupavit, ut aggeribus arenarum illic copiosis, quos dunos vocitant, fere coquaretur, et omnia quæcumque involverat, tam homines quam animalia cetera et domos, absumpserit; quorum numerus diligentissime comprehensus, duorum milium quadringtonitorum triginta septem relatus est. Acies quoque in caelo ignas colorumque aliorum mense februarii, sed et stellas ignes crines emitentes crebro videri contigit. Verum post sanctum Pascha imperatori in Francia repedanti rex Anglorum legatos misit, postulans per Franciam pergeadi Roman orationis gratia transitum sibi ab imperatore tribui, monens etiam curam subjectorum sibi erga animarum salutem sollicitius impendendam, quoniam visio cuidam apud illos ostensa non minima

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> In castella Ch. et B. : sed haud dubie in Castella scribendum, ut feci. <sup>2</sup> catholicis Ch. <sup>3</sup> id est totam Frisiæ peroccupavit.

## NOTÆ.

<sup>4</sup> Cassel, contra Moguntiam situm, et a Romanis conditum. Cf. Meginhardi Vitam S. Ferrutii.

<sup>5</sup> Bodman, ad lacum Bodamicum.

<sup>6</sup> De eodem sic habet Rhabanus in libro adversus Iudeos, cap. 42: Quod nunquam antea gestum minimum, seductus est ab eis [Iudeis] diaconus palatinus, nobiliter natus, nobiliter nutritus et in ecclesia officiis exercitatus, et apud principem bene habitus; ita ut eorum diabolicis persuasionibus abstractus et illectus, desereret palatum, desereret patriam et pa-

rentes, desereret penitus caristianorum regnum; et nunc apud Hispaniam inter Sarracenos Iudæi sociatus, persuasus sit ab impiis Christum Dei Filium negare, baptismi gratiam profanare, circumcisionem carnalem accipere, nomen sibi mutare, ut qui ante Bodo, nunc Eliezer appelletur; ita ut et superstitione et habitu totus Iudeus effectus, quotidie in synagoga Salane, barbatus et coningatus, cum ceteris blasphemet Christum et Ecclesiam eius. Boug.

animos eorum terruerat; cuius seriem visionis imperatori mittere studuit, habentem hunc modum: *Visio cuiusdam religiosi presbyteri de terra Anglorum quæ post Natalem Domini ei rapto a corpore ostensa est.*

**A** Quadam nocte cum idem religiosus presbyter dormiret, quidam homo ad eum venit, præcipiens illi ut eum sequeretur. Tunc ille surgens, secutus est eum; ductor vero illius duxit eum ad terram sibi ignotam, ubi varia et mira ædificia constructa viderat, inter quæ ecclesia facta erat, in quam ille et ductor eius introivit, ibidemque plurimos pueros legentes vidit. Cumque ductorem suum interrogaret, an inquirere auderet quinam pueri essent, respondit ei: Interroga quod vis, et libenter tibi indicabo. Et cum ad illos appropinquaret, ut videret quod legerent, perspexit libros eorum non solum nigris litteris, verum etiam sanguineis esse descriptos, ita videlicet, ut una linea nigra esset litteris descripta, et altera sanguineis. Cumque interrogasset, cur libri illi sanguineis lineis descripti essent, respondit ductor meus: Lineæ sanguineæ, quas in istis libris conspicis, diversa hominum christianorum peccata sunt, quia ea quæ in libris divinis illis præcepta et iussa sunt, minime facere et adimplere volunt. Pueri vero isti, qui hic quasi legendo discurrunt, animæ sunt sanctorum, quæ quotidie pro christianorum peccatis et facinoribus deplorant, et pro illis intercedunt, ut tandem aliquando ad poenitentiam convertantur; et nisi iste animæ sanctorum tam incessanter eum fletu ad Deum clamarent, iam aliquatenus finis tantorum malorum in christiano populo esset. Recordaris, quia anno præsenti fruges non solum in terra, verum etiam in arboribus et vitibus abundanter ostensæ sunt, sed propter peccata hominum maxima pars illarum periit, quæ ad usum atque utilitatem humanam non pervenit; quod si cito homines christiani de variis vitiis et facinoribus eorum non egerint poenitentiam, et diem dominicum melius et honorabilius non observaverint<sup>1</sup>, cito super eos maximum et intolerabile periculum veniet; videlicet tribus diebus et noctibus super terram illorum nebula spississima expandetur, et statim homines pagani cum immensa multitudine navium super illos venient, et maximam partem populi et terræ christianorum cum omnibus quæ possident igni ferroque devastabunt. Sed tamen, si adhuc veram poenitentiam agere volunt, et peccata illorum iuxta præceptum Domini ieunio et oratione adque eleemosynis<sup>2</sup> emendare studuerint<sup>3</sup>, tunc has poenas et pericula per intercessionem sanctorum evadere poterunt.

## VARIANTES LECTIENES.

<sup>1</sup> deest Ch. <sup>2</sup> honorabilius observarunt. Ch. <sup>3</sup> elemosynis Ch. <sup>4</sup> studuerunt, Ch. <sup>5</sup> quos adhuc Ch. incomparabiliter?

## NOTÆ.

Curopalata et Cedrenus. Bouq.

<sup>6</sup> Id est Russi.

<sup>a</sup> Theodosius patricius erat, non episcopus, ut testatur chronographia jussu Constantini Porphyrogeniti scripta lib. iii, num. 37: quod docent etiam

quam earum mallet, offerre non designatus est. Cuius divisionis formula ita se habuit: Qearum altera regnum Italie partemque Burgundiae, id est vallem Augustanam<sup>a</sup>, comitatum Valissorum<sup>b</sup>, comitatum Waldensem<sup>c</sup> usque ad mare Rhodani<sup>d</sup> ac deinde orientalem atque aquilonalem Rhodani partem usque ad comitatum Lugdunensem, comitatum Scudingiam<sup>e</sup>, comitatum Wirascorum<sup>f</sup>, comitatum Portisiorum<sup>g</sup>; comitatum Suentisiorum<sup>h</sup>, comitatum Calmontensium<sup>i</sup>, ducatum Mosellorum<sup>j</sup>, comitatum Ardennensium<sup>k</sup>, comitatum Condursto<sup>l</sup>, inde per cursum Mosae usque in mare, ducatum Ribuariorum<sup>m</sup>, Wormazfelda<sup>n</sup>; Sperohigouwi<sup>o</sup>, ducatum Helisatiae, ducatum Alamanniae, Curiam, ducatum Austrasiorum cum Swalsfelda<sup>p</sup> et Nortgowi<sup>q</sup> et Hessi<sup>r</sup>, ducatum Toringube cum marchis<sup>s</sup> suis, regnum Saxonie cum marchis<sup>t</sup> suis, ducatum Fresiae usque Mosam, comitatum Hamarlant, comitatum Batavorum<sup>u</sup>, comitatum Testrabentium<sup>v</sup>, Dorestado. Alteram partem Burgundiae, id est comitatum Genavensem<sup>w</sup>, comitatum Lugdunensem<sup>x</sup>, comitatum Cavallonensem<sup>y</sup>, comitatum Amaus<sup>z</sup>, comitatum Hatoariorum<sup>aa</sup>, comitatum Lingonicum<sup>ab</sup>, comitatum Tullensium<sup>ac</sup>, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequapam, et inter Sequanam et Ligerim cum marcha Britannica, Aquitaniam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis suis, et Provinciam habuit. Quo superiorem potius eligente, imperator Carolo filio suo inferiorem contulit, ea conditione, ut viventi fideliter obsequentes, eo decedente memoratis portionibus potirentur.

## VARIANTES

## LECTIONES.

<sup>1</sup> *Sucdingium Chesn. et Bouq., Valesius recte coniecit scudingium.* <sup>2</sup> *ita depravatam Chesnii et Bouqueti lectionem ducatum Austrasiorum cum Sunalafeda et Norugo, Wiechessi, emendare conatus sum.* <sup>3</sup> *Cum archis Ch. et Bouq.* <sup>4</sup> *cum archis Ch. et B.* <sup>5</sup> *operiri Chesn.* <sup>6</sup> *Ita emendavi; Chesn. et Bouq. legunt necessari.* <sup>7</sup> *Bouq. in margine coniecit necesse fuit.* <sup>8</sup> *nuper in se separatis verum Chesn.*

## NOTÆ.

- <sup>a</sup> *Val d'Aosta.*
- <sup>b</sup> *Wallis.*
- <sup>c</sup> *Waadtland, pays de Vaud.*
- <sup>d</sup> *Lacus Lemanus.*
- <sup>e</sup> *Circa Salins.*
- <sup>f</sup> *Ad utramque Dubis amnis ripam circa Vesontium.*

<sup>g</sup> *Le Pertois ad fontes Araris fluminis in regno D Burgundie (non, ut Valesius et Bouquetus opinantur, le Pertois ad Matronam).*

<sup>h</sup> *Le Saintois, e septentrione Portisiorum, et a meridie Tulli; Valesius, Bouquetus et Chronicon Goutwicense contra Miricum et Scothpflinum (in Alsat. Illustr., tom. I, p. 671.) Sundgaviam in Alsacia interpretantur.*

<sup>i</sup> *Magnus Lotharingie pagus, in quo Nancy, Epinal et Remiremont.*

<sup>j</sup> *Cujus metropolis Augusta Trevirorum.*

<sup>k</sup> *In quo Stabio, Malmedy.*

<sup>l</sup> *Intra Mosam et Urtam circa Huy; vide infra a. 870.*

<sup>m</sup> *Cujus metropolis Colonia Agrippina.*

<sup>n</sup> *Pagus Wormatiensis.*

<sup>o</sup> *Pagus Spirensis.*

<sup>p</sup> *Ad fontes Alcmonæ.*

<sup>q</sup> *In eo, e. g., Eichstätt, Nurnberg, Eyer, Ingolstat, Sulzbach, et al.*

<sup>r</sup> *Sacramentisque multisfariam a Lothario suscepta, eum in Italiā redire permisit.*

<sup>s</sup> *Imperator autem indictio generali placito Kalendas Septembris erga Cavallonem<sup>bb</sup>, legatos ad Ludoicum direxit, præcipiens, ut fines Baioarie nullatenus egredi nisi sese iubente præsumoret, idque sacramento firmare iubaret; sin alias, circa initia Septembris ad Augustburg hostiliter sibi occarsarem minime dubitaret. Descriptis itaque atque destinatis, qui secum Baioariam, si necessitas compelleret, quique cum filio suo Carolo Cavalloniem contra metus Aquitanicos, quibus cum Pippino, Pippini filio, quidam Aquitanorum nuper ab imperatore defecrunt, compescendos, etiam cum Saxonibus adversus Danorum Scavorumque, qui cerebantur, incursus occurrerent, ipse in Cruciniao<sup>cc</sup> eastro sese vassationibus alacriter exercendo, missorum in Baieriam directorum redditum statuit operiri<sup>d</sup>. Qui reversi, missis Ludolci ad imperatoris usque præsentiam comitantibus, huatiaverunt, paternis eum issionibus non admodum obviasse, sed ea se pariuere conditione spopondisse, si sacramenti firmitas quam quærebatur, ab imperatoris fidibus sibi etiam fieret. Verum quia tunc contigit defuisse primates, per quos eamdem firmitatem fieri deposcebat, illius fæcimperator atque supplicibus promissionibus potius committendum delegit, quoisque a partibus Aquitanicis adepta divinitus Victoria redieme, mandatis perseverantem benigne susciperet, secus vero molientem pro viribus insequi non tardaret. Sed et ipso petente concessit<sup>e</sup> quibusdam propriæ metu illius nuper a se separatis et rerum<sup>f</sup> proprietatibus*

## LECTIONES.

<sup>r</sup> *Batua.*

<sup>s</sup> *Testerbant.*

<sup>t</sup> *Genf.*

<sup>u</sup> *Lyon.*

<sup>v</sup> *Châlons-sur-Sâone.*

<sup>x</sup> *Valesius notit. Gall., p. 481, corrigendum censem Amans; pagi Amansensis meminit Erricus monachus in libro de Miraculis S. Germani, et cuius verbis patet, eum non longe ab Arari, Oscara, Vincenna et Tila fluvii abesse. Hatoarii isti ad flumen Ararim jacebant. In Chronico S. Benigni Hugo Attoariorum comes memoratur. In Chronico Besuensi pagi et comitatus Attoariensis frequens fit mentio. Existimat Valesius Attuarios Francicam gentem, capitos et translatos a Constantio Chlore Cæsare nomen ei pago dedisse. BOUQUET. — Ex ipsi divisionis tabula apparet, pagos Amaus et Hatoariorum a meridie ad septentrionem inter pagos Cavallonensem et Lingonicum, et ab occidente pagorum Scudingii, Wirascorum et Portisiorum sivos fuisse; imo Hattuarii Lingonibus accensebantur. Vales. Notit., p. 284.*

<sup>z</sup> *Langres.*

<sup>aa</sup> *Toul.*

<sup>bb</sup> *Châlons-sur-Sâone.*

<sup>cc</sup> *Kreuzbach proprie Bingen.*

multatis, ut sua cuique restituerentur, eo dumtaxat pacto, si fidem inviolabiliter imperatori servare stuperent, et nullam penitus regni fideliumque sollicitationem quoquo modo aut tergiversationem machinarentur. Directis interim ad hoc specialiter missis, qui ab his huiusmodi firmitatem sacramento susciperent, dispositis quoque Saxonum adversus Soraborum et Wiltzorum<sup>1</sup> incursions, qui nuper quasdam ipsius marchæ Saxoniz<sup>2</sup> villas incendio crenaverant, et Austrasiorum Toringorunque contra Abodritorum et qui dicuntur Linones<sup>3</sup> defectiones expeditionibus, ipse per Arduennam venatu sese delectabiliter exercens, ceteros totius regni sui fideles circa Calendas Septembres Cavallonen, ut condixerat, sibi obvios adesse præcepit. Quidam<sup>a</sup> etiam piratae in quamdam Frisiae partem irruentes, non parum incommodi nostris finibus intulerunt. Direxit et Oricus missos ad imperatorem, quemdam videlicet, cuius consiliis præ cunctis fidere et omnia agere videbatur, et cum eo nepotem suum munera gentilitia deferentes, pacis amicitiaeque arctius stabiliusque gratia consirmandæ; quibus hilariter susceptis atque muneratis, quia propter quædam incommoda super Frisionibus querebantur, duces strenui destinati sunt, qui tempore constituto illis de omnibus iustitiam adimplerent. Imperator autem Cavallone receptis fidibus, in Aquitaniam exercitum omnem convertit, pariterque tertio ferme ab urbe Arvernonrum miliario castra ponens, Aquitanos obvios habuit, quos filio suo sacramenti interpositione firmavit. Et Augustam quidem cum filio ad Pictavos sese præcedere decrevit, ipse vero ad castrum quod vulgo Cartilatum<sup>b</sup> dicitur contendit, quoniam eo quidam complicum Pippini<sup>c</sup> consistere cerebantur; quod castrum nihil quidem manu artifici additum, naturali tamen rupe editum, hinc inde præcipito valuum muniebatur, præter orientalem dumtaxat partem, qua parvo admodum intervallo continentem dirimitur. In quo tamen consistentes obsidione ad detractionem coegit, eisque consuetissima pietate vitam, membra et hereditatem concessit. Inde in partes Torenæ<sup>d</sup>, quo infideles eius delitescere frustraque resistere moliebantur, abitum diverit; verum his in diversa vagantibus sparsimque quaqua versum fugitantibus, imperatoris exercitus continua autumni serenitate solisque inclemencia non parum incommoditatis expertus est. Nam febre maxima ex parte correptus, partim occubuit, partim difficillime re-

A gressione reversus est. Qua imperator necessitate compulsa, et asperitate hiemis imminentis detenus, absolo reliko exercitu, ad Pictavos in hiberna concessit. Saxones interea contra Sorabos qui Colodici<sup>e</sup> vocantur, apud Kesigesburch dimicantes, cœlestibus auxiliis fulti, victoriam adepti sunt, regeque ipsorum Cimusclo interfecto, eamdem urbem et undecim castella ceperunt; receptis etiam sacramentis a rege inter eosdem tumultus repente creato, insuper obsidibus, multam terræ indixerunt; sed et legati imperatoris ad Horich<sup>f</sup> pacis gratia directi, receptis sacramentis, indissolubilem pepigerunt.

## DCCCXL.

Imperator autem, nativitatis atque apparitionis dominice festum, sed et beatæ Mariæ semper virginis purificationem in urbe Pictavorum celebrans, motus Aquitanicos componere satagebat, cum interim propinquante quadragesimali observatione, sinistrum quippiam illi nunciatum est, Ludoicum videlicet, illum suum, consueta iamdudum insolentia usque ad Rhenum regni gubernaculum usurpare. Quo admodum nuncio motus, relicta Augusta et filio Carolo cum non pauca parte exercitus in urbe memorata, ipse ad Aquis palatium veniens, resurrectione dominica inibi celebrata, Germaniam transposito Rheno ingreditur, fugatoque filio et paganorum exterarumque gentium adminicula etiam sui praesentia, compluribus datis muneribus, expetente, eum ulterius persequi destitut. Eclypsis solis iii Nonas Maii ante nonam<sup>g</sup> diei horam multis in locis a plurimis visa est. Imperator vero a persequendo filio rediens, correptus morbo in insula Rheni infra Maguntiam ad prospectum Ingulenheim palatii sita xii Kalendas Iulii defunctus est.

D Lotharius, comperto genitoris obitu, ab Italia Gallias ingressus, iura naturæ transgressus, imperatario elatus nomine, in utrumque fratrem, Hludowicum videlicet et Carolum, hostiliter armatur, et nunc hunc, nunc illum prælio impetit, sed utrumque minus prospere. Secundum suam dumtaxat insolentiam patrato negotio, quibusdam conditionibus usque ad tempus ab utroque discessit; nec tamen contra eos, seu clam seu manifeste, pravitatem suæ cupiditatis atque crudelitatis destitit machinari.

## DCCCXLI.

Hludowicus autem et Carolus, alter ultra, alter

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> witzorum Ch. et B. <sup>2</sup> lege saxonice. <sup>3</sup> Mno Ch. <sup>4</sup> pippinum Ch. <sup>5</sup> ita corrixi; Cheon. et Boug. Corich.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Hæc exscripta sunt in Chronico de Normannorum gestis in Francia an. 840.

<sup>b</sup> Carta in Arvernia superiori, a quo pagus Cartatensis nomen accepit, te Cartades. Valesii Notit. Gall., p. 130.

<sup>c</sup> Turense.

<sup>d</sup> Pagus principatus Anhaltini, in quo oppidum Kothen situm est, quod sub voce Kesigesburch latere posset. Certe quod primo in mentem venire poterat

Nienburch, monasterium antiquum ad confluentes Budæ et Salæ, antea Thanginarefeld audiebat. Cf. Beckmann, Hist. serenissimæ domus Anhaltinæ, pag. 428. Chronicus Gottwicensis auctor loco Kesigesburg, legit Resigeburg, et Rosenburg in dextra Salæ ripa interpretatur. Qua de re codex ipse consulendum erit.

<sup>e</sup> Circa meridiem; cf. l'Art de vérifier les dates.

citra Rhenum, partim vi, partim minis, partim horribus, partim quibusdam conditionibus, omnes partium suarum sibi vel subdunt vel conciliant. Et Lotharius quidem diebus quadragesimæ Moguntiam usque aduersus Hludowicum procinctum ducit; sed obstante ipso, a transitu fluminis diu abstinetur; verum astu quodam atque perfidia populi Hludowico inherenteris<sup>a</sup> Lothario transeunte, Hludowicus Baioiarum petivit. Carolum quoque a Sequanæ transitu Lotharii multiplex populus nititur inhibere; qui tamen, virili prudentia prudentique virtute transposito flumine, omnes in fugam bis terque coegit. Lotharius, audita suorum fuga Carlique adventu, iterum Rhenum transponit, dispositusque aduersus Hludowicum custodiis, obviam Carolo profiscitur. Hludowicus in Lotharii aduersus se dispositas turmas irruens, magna ex parte internecionis donans, ceteros in fugam egit ac deinde Carolo fratri opem latus properare festinat. Interea piratae Danorum ab oceano Euripo<sup>b</sup> devecti, Rotumam<sup>c</sup> irruentes, rapinis, ferro, ignique bacchantes, urbem, monachos, reliquumque vulgum et caedibus et captivitate pessum dederunt, et omnia monasteria seu quæcumque loca flumini Sequanæ adhaerentia aut depopulati sunt, aut multis acceptis pecuniis territa relinquunt. Hludowico denique propinquanti<sup>d</sup> Carolus frater summo desiderio atque amore obvius venit, pariterque coniuncti, sicut fraternali caritate, ita etiam castrorum metatione, convivii etiam consiliorumque unitate, apud fratrem Lotharium super pacis et unanimitatis, totius quoque populi et regni gubernatione, creberrimis<sup>e</sup> legationibus satisagunt; qui tamen saepissimis eos legatis et iuramentis ludens, tandem recepto ab Aquitania Pippino, Pippini dudum defuncti fratris filio, in pago Altiodorensi, in loco qui dicitur Fontanidus, utrumque fratrem regni portionibus hostili apparatu privare contendit. Cumque ad pacis fraternitatisque concordiam minime revocari posset, obviis fratribus septimo Kalendas Iulii die sabbato mane interceptus, multis utriusque cadentibus, compluribus profligatis, turpiter vicius aufugit. Palantium autem cædes passim agitabatur, donec Hludowicus et Carolus pietate ferventes ab eorum intersectione cessandum decreverunt; quin etiam longius a castris obtenuit christianitatis fugientes persequi desierunt, episcopis-

A que mandatum, ut die crastina, qua eiusdem rei gratia in loco eodem stativa habuerunt, mortuorum cadavera, prout temporis<sup>f</sup> opportunitas sineret, sepulturæ mandarent. In quo prælio Georgius, Ravennatis episcopus, a Gregorio Romano pontifice ad Lotharium fratresque eius pacis gratia directus, sed a Lothario detenus, neque ad fratres venire permisus, captus est, et cum honore ad propria remissus. Lotharius terga vertens et Aquasgrani veniens, Saxones ceterosque confines restaurandi prælii gratia sibi conciliare studet, in tantum, ut Saxonibus qui Stellinga<sup>g</sup> appellantur, quorum multiplicior numerus in eorum gente habetur, optionem cuiuscumque legis vel antiquorum Saxonum consuetudinis, utram earum mallent, concesserit; B qui semper ad mala proclives, magis ritum paganorum imitari, quam christianæ fidei sacramenta tenere delegerunt. Hieraldo, qui cum ceteris Danoram maritimis incommoda tanta sui causa ad patris iniuriam invexerat, Gualacras<sup>h</sup> et aliaque<sup>i</sup> vicina loca huius meriti gratia in beneficium contulit. Dignum sane omni detestatione facinus, ut qui mala christianis intulerant, iidem christianorum terris et populis Christique ecclesiis præferrentur, ut persecutores fidei christianæ domini christianorum existarent, et dæmonum cultoribus christiani populi de- servient.

Hludowicus partim terroribus, partim gratia, Saxonum quidem complures, Austrasiorum, Torigorūm atque Alamannorum suæ omnes subiugavit ditioni. Carolus, dispositis, quantum opportunitas rerum<sup>j</sup> sivit, Aquitanicis partibus, per Cenomannos<sup>k</sup>, Parisios atque Bellovagos<sup>l</sup>, Franciam permeans, Hasbanienses<sup>m</sup> adit, sibique plus amore quam timore conciliat.

Lotharius, Rheni amne transposito, Hludowicum bælo impetere moliens<sup>n</sup>, cogitatum suorum conatus<sup>o</sup> frustatus, in Carolum subito vertitur, ratus eum longius a fratre Hludowico separatum aggressum faciliter evincendum. Carolus Lotitiam<sup>p</sup> Parisiorum regressus, transito Sequana flumine Lotharii motilitionibus diu obsistit. Lotharius transpositione fluvii prohibitus, superiores ipsius expetens partes, per Mauripensem i pagum Senones penetrat, unde et Cenomannos nullo negotio adiens, cuncta rapinis, incendiis, stupris, sacrilegiis, sacramentisque adeo

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> inhærentes Ch. <sup>b</sup> propinquante Ch. <sup>c</sup> celeberrimis Ch. <sup>d</sup> corporis Ch. et B. Quod emendandum censui. <sup>e</sup> invexerat, Gaula Crusalia, quæ vicina loco Ch. <sup>f</sup> rerum deest Ch. <sup>g</sup> molliens Ch. <sup>h</sup> cœtibus deest Ch.